4667 Non omitam ex Corbeicensi, quæ postremò subiungit de prophetiis; nam ea iusticè confirmant doctrinam supra à nobis de iisdem traditam cum S. Thoma ex Sect. 3. 18. Si diligenter aduertas, inquit, multas ex prophetia prædictiones reperies, quæ non fuerunt quidem vt prædicta sunt, operibus adimplera, eo quod sint aut peccatis præuenientibus, munere vacuata; aut certè libertatis arbitrio unâ cum gratiæ Dei penitentibus ad veniam indulgentia. Hinc nimirum possumus approbare, quod alia sit prophetia ex prædeterminatione Dei, quam necesse est modis omnibus euenire; vt veritas quæ iam est in æterna Dei voluntate, sine nostro nonnunquam libertatis arbitrio, rerum in negotio temporaliter impleatur, quale est istud, quod nunc in manibus habemus. Alia verò ex præscientiæ Dei, quod nostrum admiscetur libertatis arbitrium, & cooperante gratiæ Dei aut consequimur præmium, aut iusto iudicio nos, illo relinquentem, trahimur ad supplicium. Quorum vnum ex prædeterminatione sit, alterum tantum in præscientiæ manet. Est & aliud genus prophetiæ, quod comminatio rectè vocatur. Fit namque potius ob signum diuinæ animaduersionis, quam ex præscientiæ terrore; quoniam longè aliter præscitur illud, quam comminatur, venturum. Signum autem id iudicis fit, vt fugiant inuenientes à facie arcus, & liberentur electi: conradi

contradictentes verò videantur in supplicio iustè puniri. Quorum rerum exempla superfluum est aggregare, quia patent etiam non querentibus. Hæc V. Paschasius, & hæc nos ex illo. Quæ si proluxa alicui videantur, nos in hac tractatione pluris habemus indagare sensa veterum Patrum, quam discursibus nostris allicere Lectores.

4668 Nonum principium S. Thomæ est, non posse dici, quod prædeterminatio supra certitudinem prouidentia nihil aliud addit nisi certitudinem præscientiæ; sed debere dici, quod præter certitudinem præscientiæ ipse ordo prædeterminationis habet infallibilem certitudinem; quia alioqui, si prædeterminatio solum adderet certitudinem præscientiæ absolutæ, seu visionis, quæ est in Deo post decretum voluntatis ipsius, sequeretur prædeterminatio à non prædeterminato non differre ex parte gratiæ ordinationis mediourum, vt pote quæ ante eam scientiam non esset. Vnde non loquitur S. Doctor de præscientiæ præcisa, & antecedente decretum erga prædeterminatos, dirigenteque ad ordinationem, præparationemque mediourum, quæ sint ad salutem infallibilia, seu quæ Deus prouideat electis suis ex intentione efficacis boni à libero arbitrio in vitæ fine vsus, quem præscierit sub conditione quod conferrentur. Hæc præscientiæ, quæ est Scientia Media, habet in se, & facit, vt & ipse ordo prædeterminationis habeat in prædeterminatis certitudinem infallibilem.

4669 Atque hoc forsitan sensu Vincentius Glacianus, Dominicanus, cum sibi in tract. de lib. arb. fol. 22. proposuisset explicare sententiam S. Augustini de prædeterminatione, dixit fol. 41. in respons. ad 2. [totam rationem infallibilitatis diuini proposuit esse ex potentia diuini intellectus, & ex præscientiæ omnium rerum, & actu in notitia Dei.] Aurelius etiam Sanutus, Augustinianus, in tract. etiam de lib. arb. fol. 91. in respons. ad 4. recurrit similiter ad certitudinem ex præscientiæ, vt euitet, ne infallibilitas prædeterminationis sit ex absoluta effectu necessitate extinguente libertatem arbitrij.

6700 In hoc saltem sensu loquuntur propugnatores Scientiæ Mediæ, illuc præcipue respicientes, ne cum prædeterminatio dicitur certa ex causalitate, & ordine mediourum, intelligantur media præconnexa ex sua natura cum liberis, & salutaribus actibus prædeterminatorum. Ad quam intelligentiam non manu ducunt verba S. Thomæ in locis, in quibus proponit illud principium. De quo agit nouissime Illustrissimus Godoy tom. 2. in 1. p. tract. 8. diff. 67. §. 1. n. 3. & 4. & argumenta tria, quibus probat esse indubitatum, neutiquam dependent ex ordine, & causalitate mediourum, quæ sint eo modo præconnexa; sed sufficiunt quæ in prædeterminatis infallibilem fortiantur effectum ex intentione Dei conferentis. Id autem optime stat cum Scientiæ Mediæ. Non nego, eundem Theologum in §. 4. contendere, sequi ex hac scientiæ, prædeterminationem non fore certam certitudine causalitatis, ordinisque mediourum prædeterminantium. Sed nunc non tracto de principio illo, nisi vt est S. Thomæ. Sic autem non requirit, nisi quod prædeterminatio, vt à prouidentia generali distinguitur, importet certitudinem non solum præscientiæ absolutæ, sed etiam causalitatis, & ordinis mediourum. Id quod constans mihi est cum S. Doctore. Simulque concedo Consequentiam de mediis non prædeterminantibus. Quam esse contra S. Thomam necundè apparet. Num verò aliunde probetur, esse falsam, R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars I I.

constabit cum accedam ad dissoluendas rationes aduersus Scientiam Mediæ. Et hæc de nono principio vltra dicta in Sectione 331.

De sensu, in quo decimum principium est S. Thomæ, loquutus fui affatim in 1. parte, desiderans vt adduceretur S. Doctoris locus, in quo circa contingentiam, & libera voluntari creatæ futura sub conditione conducente, quæ nunquam esset purificanda re ipsa, vel quæ etiam esset sic purificanda, assignauit decreta antecedenter efficaciam, absoluta ex parte subiecti, conditionata ex parte obiecti, & tanquam medium requisitum ad certam, infallibilemque cognitionem diuinam de eis futuris. Quamdiu is locus non afferatur, ceteri de decretis subiectiue absolutis, & obiectiue conditionatis circa alia obiecta nihil obstant Scientiæ Mediæ. Neque video quid proficit decretis istiusmodi circa præfata futura, quod Deus omnia in seipso vt in causa cognoscat, iuxta S. Thomam dicentem libro 1. contra Gentes, cap. 49. Deus cognoscit seipsum, quasi primo, & per se notum; alia verò sicut essentia sua visa. Cap. 66. Cognitio Dei est de rebus omnibus per causam; se enim cognoscendo, qui est omnium causa, alia, quasi suos effectus, cognoscit. Quod extendit in cap. 67. ad futura contingentia, & in cap. 68. ad actus liberos nostræ voluntatis. Nam hæc S. Thomæ doctrina non aliud conuincit, quam debere contingens, & liberum creatum, ex suppositione quod siue conditionatè, siue etiam absolute futurum sit, cognosci in essentia diuina, tanquam causa: sicque vt respectu absolute futuri cognoscatur essentia cū decreto actuali, non quidem prædeterminatiuo, sed affectiua, vel permissiua; & respectu conditionatè futuri, cum vno, vel altero decreto, quod esset, vt attigi in Sectione proxima, & ex professo tractaui in 1. parte.

SECTIO CCCXXXV.

Replicæ quedam fundatæ in S. Thomæ pronuntiatas similibus enodantur.

4671 Sed vrget Gonetus diff. 4. art. 5. §. 2. pag. 274. & seq. S. Thomas primò in cap. illo 68. ait: Deus non solum cognoscit res secundum quod in seipsis sunt, sed etiam secundum quod sunt in causis suis, cognoscit enim ordinem causæ ad suum effectum. Sed artificialia sunt in artificibus per intellectum, & voluntatem artificum, sicut res naturales sunt in causis suis per virtutes causarum. Sicut enim res naturales assimilant sibi suos effectus per suas virtutes actiua, ita artifex per intellectum inducit formam artificiali, per quam assimilatur sua arti. Et similis ratio est de omnibus, quæ à proposito aguntur. Scit igitur Deus & cogitationes, & voluntates. Vnde arguitur: Artifex in prædeterminatione, quam habuit sui effectus, illum cognoscit. Sed omnes effectus contingentes futuri in diuina sunt voluntate, sicut artificialia in prædeterminatione artificis. Ergo cognoscuntur in prædeterminatione diuinæ voluntatis. Secundò inquit in libro 3. contra Gentes, cap. 56. Deus voluntates nostras, sicut & alios suos effectus, cognoscit per hoc, quod est nobis causa volendi. Tunc sic subsumit Gonetus: Sed Deus non est nobis causa volendi, nisi per decretum antecedens prioritate naturæ, & causalitatis K k 3 determina

determinationem voluntatis noſtræ, cum omnis cauſa ſit prior ſaltem naturâ ſuo effectu. Ergo Deus actus liberos à noſtra voluntate eliciendos cognoſcit in decreto prædeterminante. Tertio in cap. 89. eiſdem libri docet, voluntates noſtras inſtar instrumenti ſe habere ad diuinam, quæ eas moueat, & applicet. In præuia autem motione, & applicatione instrumenti poteſt huius cognoſci effectus.

4673 Reſpondeo ad primum, artificialia eſſe contingentia, & libera artificio creato, ratione prædeſinitionis, quam de illis habet; unde mirum non eſt, ſi in antecedenti prædeſinitione ſua, quæ non impediatur, poſſit cognoſcere illa. Cæterum effectus, qui ita ſunt à Deo futuri, vt ſint nobis contingentes, & liberi immediatè, non poſſunt antecedenter prædeſinari à Deo, & proinde neque prænoſci ab ipſo in antecedenti ſua prædeſinitione. Tamen ex ſuppoſitione quod ſint abſolutè futuri, Deo volente, vel permitte, poſſunt prænoſci in diuina eſſentia, cui adiunctum ſit decretum intentionum, vel permiſſium. Et hoc pacto procedit in Deo reſpectu futurorum effectuum contingentium, liberorumque nobis immediatè, ſimilitudo ad artificem creatum intenta à S. Thoma.

4674 Ad ſecundum reſpondeo, ſenſum S. Thomæ eſſe; competere Deo, vt per ſe, tanquam per cauſam, cognoſcat liberas noſtras volitiones; ſed non dicere, vt per ſe, tanquam per cauſam prædeterminantem. Eſt autem Deus non ſit cauſa volendi niſi per decretum prius naturâ, & cauſalitate; non inde ſequitur, vt non niſi per prædeterminans: nam & indifferens poteſt eſſe ſic prius, ſi quidem prioritas naturæ, & cauſalitate non ſit alligata ſoli principio determinato præuiè ad effectum.

4675 Ad tertium reſpondeo, mentem S. Thomæ circa comparationem voluntatum noſtrarum habentium ſe inſtar instrumenti ad diuinam, fuiſſe à me declaratam in Sectione 183. & 264. Nunc addo, quæ cum S. Paulo, & cum S. Methodio Martyre ſcribit Noſter Franciſcus Turrianus lib. 4. pro Epistoſis Pontificiis, pag. 362. [Cum inquit Paulus 1. ad Cor. 15. *Abundantius illis omnibus laboraui, non ego, ſed gratia Dei mecum*; id eſt, non ego ſolus, ſed gratia Dei mecum, ſive in me; id eſt, in me, tanquam instrumento libero, per gratiam eius laborante. Alioqui non dixiſſet, *laboraui*; eſt enim voluntas instrumentum liberum. Quia vt ait B. Methodius in lib. de lib. arb. ſi factus eſſet homo tanquam vnum ex elementis, aut vnum ex eorum numero, quæ ſimiliter neceſſitate ſeruiunt Deo, non iam mercedem libera voluntate dignam reciperet, ſed potiùs tanquam instrumentum opificis eſſet, de cuius non rectè factis iniuſta, & temeraria eſſet querela. Eorum enim author eſſet is, qui instrumentum vitur. Quare cum ſit voluntas instrumentum liberum, conſequens eſt vt ſicut instrumentum, neceſſitate ſeruiens, per motionem eius qui eo vitur, ſecundùm virtutem propriam operetur: ſic voluntas, instrumentum liberum gratiæ Dei, operans per motionem eius bonum, ſecundùm quoque virtutem propriam illud operetur, cauſaque eius ſit, non quidem ſola; & ſimpliciter, ſed quodammodò concauſa. Nos cauſam adiuantem ſeu cooperantem vocare ſolemus. *Adiuuantes enim Dei ſumus*, ſicut Apoſtolus ait; Deus verò prima eſt, & præcipua

cauſa.] Ita anno 1572. præſtantiffimus ille Theologus, claruſque apud Concilium Tridentinum ante ingreſſum in Societatem. Vnde ex Turriani doctrina dico, cum & S. Thomas intelligendus ſit ſit, vt comparatio non adimat, ne voluntates noſtræ ſint instrumentum liberum, debere talem eſſe præuiam earum à Deo motionem, & applicationem, vt in illa ſecundùm ſe non poſſint cognoſci earum effectus, eo quod non præconnectatur cum ipſis, quanvis effectus aliorum instrumentorum non liberorum valeant ob contrariam rationem cognoſci.

Et quidem iuxta S. Thomam 2. 2. *quæſt. 23. art. 2. in corp.* instrumentum non liberum ſic mouetur, *vt non ſit in ipſo agere, vel non agere*, vt eſt in instrumento libero, ne ab hoc *excludatur ratio meriti*. Aſt ſi morio, & applicatio præuia meæ voluntatis ad liberum amoris v. g. actum eſſet talis, vt in ea à Deo inſallibiliter cognoſci deberet, me acturum potiùs amorem, quam non acturum; quomodò in mea voluntate eſſet agere, vel non agere? Etenim poteſtas ad agendum, vel non agendum amorem, eſſet poteſtas ad impediendam cognitionem diuinam inſallibilem de amore meo præ non amore. Neutiquam enim eſſet ad falſificandam cognitionem diuinam de amore meo præ non amore: quippe huiusmodi poteſtas implicet contradictionem apertam.

Premittit adhuc Illuſtriſſimus Godoy *diſp. 33. §. 6. num. 59. diſp. 35. §. 4. n. 44. & duobus ſeqq. diſp. 42. §. 2. num. 6. & cum ipſo Gonet. diſp. 4. art. 1. §. 2. pag. 168. art. 3. §. 2. pag. 202. ac 204. art. 5. §. 3. pag. 277. art. 8. §. 1. pag. 378.* Nam S. Thomas *quæſt. 3. de Veritate, art. 6.* in argumento *Sed contra*, præmittit Deum habere cognitionem de rebus per ideas, quæ ſunt cauſa eſſendi illarum: traditque in corp. articuli, *ideas ad ea quæ ſunt, vel erunt, vel fuerunt, præducenda determinari ex propoſitiō diuina voluntatis.* Et in 1. *diſt. 39. quæſt. 1. art. 2. ad 1. ait: Sicut ſcire diuinum* (nempe per viſionem creaturarum abſolutè futurarum) *eſt ſubiectum libertati voluntatis, ita & idea, ſecundum quod ad eam terminatur actus diuina ſcientia.* Ergo ſentit S. Doctor, in diuina eſſentia, quatenus per decretum antecedenter efficax determinata, cognoſci à Deo omnia, quæ ſunt, fuerunt, vel erunt. Nego Conſequentiam, quia S. Thomas non declarat, propoſitum ex quo determinentur ideas ad productionem, debere eſſe per ſe antecedenter efficax reſpectu omnium; neque item declarat, libertatis exercitio per decretum prædeterminatum debere eſſe ſubiectam ideam, vt terminantem viſionem ſcientiam de quocumque ente creato. Sufficit ſenſui, & contextui S. Doctoris propoſitum, & decretum, quod ſit per ſe indifferens erga ens creatum, qui ſit actus contingens, & liber voluntati creatæ. Neque abeſt, S. Thomam dicere *quæſt. 12. de Verit. art. 10. ad 12. cauſas superiores, quæ in diuina præſcientia ſunt rerum rationes*, (proindeque ideas) *numquam deſicere ab adimplentiōe ſuorum effectuum, & ideo in illis cognoſci rerum euentus abſolutè.* Quod ſtare non poteſt, niſi ideas ſint determinatæ per decretum ex ſe antecedenter efficax. Non, inquam, ob eſt, ſi attendatur genuino loci huius ſenſui explicato in numero 4336.

Inſtat vterius idem Godoy tum *diſp. 34. §. 6. num. 108. tum diſp. 36. §. 1. num. 4.* namque S. Thomas *quæſt. 12. de Verit. art. 10. ad 8.* pro ſaluanda in comminationis prophetia veritate formali affirmat.

affirmat, *quod ſi referatur ad ordinem cauſarum, ſic eſt abſque conditione; ſi autem ad euentum, quem reſpicit indirectè, ſic intelligenda eſt ſub conditione cauſæ.* Ergo quia cenſet, euentum non eſſe abſolutè futurum, bene tamen ſub conditione, & proinde cognoſci à Deo inſallibiliter per ſcientiam conditionatam. Rurſus cum obiectum prophetiæ prædictæ habeat eſſe futurum ex vi ordinis, & diſpoſitionis cauſarum, ſub harumque conditione; non poteſt non ordo præſatus, iudicio S. Doctoris, terminare liberum decretum voluntatis diuinæ. Ergo exiſtimat S. Thomas, hoc decretum, eſto abſolutum ſit comparatiuè ad ordinem cauſarum, eſſe tamen conditionatum comparatiuè ad euentum. Huic diſcurſui propoſito antea non aded clarè à Ioanne de Sancto Thoma, & à Viue, reſponſi iam in numero 4515.

4679 Nunc adicio primò, æſtimabile valde eſſe, quod in præſcitato S. Thomæ loco agnoſcatur ab eminentiſſimo Theologo ſcientia conditionata diuina, certa non modò ſubiectiuè, ſed etiam obiectiuè; cum ipſe in huius ſcientiæ à S. Thoma fauorem non niſi alium eius locum referat *diſp. illa 34. & approbet vt conuincentem, nempe ex 3. p. quæſt. 1. art. 5. ad 2. Sed, vt ingenue loquar, præſcitatus locus non procedit de futuro, quod ſit conditionatum contingens reſpectu voluntatis creatæ, ſed increatæ; procedit namque de pœna, quæ foret inſallibiliter inſigenda à Deo ſub conditione perſeuerantiæ in peccato, ob quod eam ſuit comminatus. In præſentiarum autem non eſt negotium confirmare ex S. Thoma, Deum qui per Ionam comminatus fuit Niniuitis v. g. euerſionem vrbs ob ſcelera ſua, cognoſcere inſallibiliter ruinam, quam inferret ſub hypotheſi non actæ pœnitentiæ; ſed confirmare, cognoſci ſic contingentem, & liberam Tyrſis v. g. conuerſionem ſub conditione prædicationis Chriſti Domini.*

4680 Secundò, Niniues excidium, quod fuit obiectum prophetiæ comminationis Ionæ, non habuit ex vi ordinis, & diſpoſitionis cauſarum, nempe criminum Niniuitarum, & comminationis prophetiæ, vt eſſet futurum ſub conditione; ſed vt eſſet futurum abſolutè in tali ordine, & diſpoſitione: quanquam non habuerit, vt eſſet in euentu futurum abſolutè, ſed ſub conditione, ſcilicet ſi permanerent Niniuitæ in flagitiis ſuis. Atque id eſt quod docet S. Thomas.

4681 Tertio, ordo & diſpoſitio cauſarum, quâ parte conſiſtebat in criminibus Niniuitarum, quodnam, rogo, terminabat diuinum decretum abſolutum? Quâ verò parte conſiſtebat in comminatione prophetica, ſupponat quidem decretum liberum diuinum de Niniues exitio, abſolutum ſubiectiuè, & conditionatum obiectiuè, eo quod abſolutè exiſtat in Deo, & velit ſuum obiectum ſub conditione perſeuerantiæ ciuium in delictis. Aſt huiusmodi decretum non eſt abſolutum comparatiuè ad ordinem, diſpoſitionemque cauſarum, ſed ad voluntatem diuinam, in qua exiſtat; & conditionatum eſt comparatiuè ad ſuum obiectum, ſcilicet ad ruinam Niniues.

4682 Denique obiectum prophetiæ comminantis verbis abſolutis cladem Niniues, fuit eadem clades, vt futura ſine conditione, atque abſolutè, attentis cauſis peccatorum, quibus ſecundùm iuſtitiam diuinam eſſe determinatè debitam talem

pœnam, innotuit Ionæ ex Dei reuelatione: obiectum autem præſcientiæ diuinæ fuit ipſa in ſe clades, non vt futura abſolutè, penes euentum, & executionem, ſed vt futura ſub conditione quod Niniuitæ non reſpicerent: quam conditionem non purificandam præſciebat Deus, & cladem non futuram abſolutè. Igitur ex obiecto prophetiæ præſcitæ comminatoriæ ad obiectum præſcientiæ diuinæ non rectè arguitur, cum ſint valde diſſimilia. Videſis plura in Ferrerio parte poſteriori ad Obiectiones Vincentianas, cap. 6. num. 70. in Cerf. cap. 6. de *Controverſia*, numero 366.

SECTIO CCCXXXVI.

Incogniti cuiuſdam probationes ex auctoritate S. Thomæ contra Scientiam Mediam eliduntur.

Incognitus Author exiſtimat, Scientiam Mediam à ſe in examen reuocatam prodire ex eo tam conuictam de reſeſſu à S. Thoma, vt, dicat cap. 1. art. 2. n. 22. conuinci non minùs euidenter, quàm nigrum de reſeſſu ab albo. Sed videamus motiua tantæ euidentia.

Primum in cap. 1. art. 1. num. 7. ex *quæſt. 6. de Verit. art. 3. ad 4.* iam fuit inſirmatum in Sectione 330. ſupponitque perperam Incognitus, nos ſentire electiuam determinationem arbitrii creati ad actus liberos ſalutares eſſe independentem à gratia diuina in genere cauſæ excitantis, efficienſiſque. Nec per ſonnum ita imaginamur.

Secundum in art. 2. §. 1. num. 24. ex 1. p. q. 23. art. 5. in corp. vbi S. Doctor reijcit eos, qui dixerunt, *quod merita ſequentia prædeſtinationis effectum, ſunt ratio prædeſtinationis, vt intelligatur, quod ideo Deus dat gratiam alicui, & præordinat ſe ei daturum, quia præſciuit eum bene uſurum gratiâ.* Sed qui iſtud affirmarunt, loquuntur (propterea intellexit S. Thomas) de viſionis ſcientiæ, quâ Deus præſciat opera bona, & ſalutis æternæ meritoria, faciendâ ab homine iuſtificato; indeque moueatur ad ei conferendam primam vocationis gratiam, maiorem, aut minorem pro inæqualitate eorum operum. Impugnat illos S. Doctor, *quia videntur diſtinxiſſe inter id, quod eſt ex gratia, & id, quod eſt ex libero arbitrio, quaſi non poſſit eſſe idem ex utroque. Maniſteſtum eſt autem, quod id quod eſt gratia, eſt prædeſtinationis effectus, & hoc non poteſt poni vt ratio prædeſtinationis, cum hoc ſub prædeſtinatione concludatur. Si igitur aliquid aliud ex parte noſtra ſit ratio prædeſtinationis, hoc erit præter effectum prædeſtinationis. Non eſt autem diſtinctum, quod eſt ex libero arbitrio, & ex prædeſtinatione; ſicut nec eſt diſtinctum, quod eſt ex cauſa ſecunda, & prima. Diuina enim providentia producit effectus per operationes cauſarum ſecundarum. Vnde & id, quod eſt per liberum arbitrium, eſt prædeſtinationis effectus.* Sic S. Thomas. Aſt Patroni Scientiæ Mediæ neque dicunt quod antiqui illi Theologi; neque huius Scientiæ doctrina quidpiam continet contra eam, quâ S. Thomas reſutat illos.

Addit Incognitus, S. Thomam conſtanter negare præſcientiam

præſcientiam boni uſus gratiæ, ex hoc ſolum quòd ipſe bonus uſus, & quidquid poteſt ordinare hominem ad ſalutem, cadit ſub prædeſtinatione, tanquam effectus eius. Concludit enim ibi S. Doctor: *Et ſic impoſſibile eſt, quod totus prædeſtinationis effectus in communi habeat aliquam cauſam ex parte noſtra, quia quidquid eſt in homine ordinans ipſum in ſalutem, comprehenditur totum ſub effectu prædeſtinationis, etiam ipſa præparatio ad gratiam; neque enim hoc fit niſi per auxilium diuinum.* Oportuiſſet, ut aduerteret Incognitus, Sanctum Thomam non negare niſi abſolutam boni uſus, ſeu determinationis liberi noſtri arbitrij ex gratia præſcientiam, quæ ſit ratio motiua ad decretum de collatione primæ gratiæ excitantis, ac vocantis; ſiquidem tale decretum debeat eſſe omnino gratuitum, utpote de primo prædeſtinationis effectu. Non negat vniuerſim S. Doctor boni uſus gratiæ præſcientiam, quæ ſit conditionata, nolensque hominem, ſi tali, vel tali auxilio gratiæ præueniatur, cooperatum eſſe; & cuius præſcientiæ ratio, ſeu conditio, abſque qua non exiſtiſſet in diuino intellectu, ut quod homo tali auxilio, ſi eo gratis excitetur à Deo, adhibet cooperationem ſuam. Sed tamen reſpectu decreti abſoluti de collatione eſt ſimodi auxilij nulla proſus eſt, ex parte prædeſtinationis, vel ratio, vel conditio prædeſtinationis, propterea hæc conſiſtit in illo decreto, veliſſo conſtituitur. Etenim pro ſolo ſuo beneplacito, & occulto iudicio decernit Deus dare vni, & non alteri auxilium, cui cooperaturos præſciat, ſi daret.

4687 Ita cum Molina fuſius declarant Bellarminus lib. 2. de Gratia, & lib. arb. cap. 9. §. Itaque, cap. 15. §. Reſpondeo propter hoc argumentum, lib. 4. cap. 15. §. Ex his modis, Stapletonus ſuper ad Rom. cap. 9. verſ. 11. & cap. 11. verſ. ... ſuper ad Cor. cap. 9. verſ. 27. ſuper Matth. cap. 11. verſ. 21. Suarez lib. 2. de Prædeſt. cap. 20. ex numero 25. uſque ad finem, aliique de Noſtris. Et ante Molinam Petrus Aurelius Sanutus in Lutheranorum impugnatione, digreſſione 2. fol. 77. & 91. locoque citato ad numerum 4669. probat ex ſententia S. Auguſtini, [certitudinem prædeſtinationis ex præſcientia eſſe,] ſcilicet radicaliter, tanquam ex conditione neceſſaria, ut voluntas diuina poſſit abſolute decernere æternam prædeſtinari gloriam, ut coronam: quo ex decreto oritur formaliter, & proximè ea certitudo. Ioannes etiam Driedo lib. de captiuit. & redempt. tractat. 4. cap. 2. parte 8. memb. 1. tract. 5. cap. 2. parte 3. ad finem conſuſ. 3. & ſepe aliàs ſcripſerat, [Deum velle hos potiùs, quàm illos præparare, qualiter nouit ut credant, & obediunt.] Atque lib. de Concordia lib. arbitrij, fol. 11. pag. 2. [Pelagianos rectè ſenſiſſe, Deum in ſua præſcientia elegiſſe Fidem eorum, qui erant credituri: verùm quòd tales ſic elegerit, quatenus illos, adhuc incredulos, faceret fideles, intelligere noluiſſe.] Quod maiotis momenti eſt, S. Bonauentura in 1. diſt. 40. art. 2. quaſtione 1. ſic fuerat fatuus: *Quia prædeſtinatio claudit præſcientiam, hinc eſt, quod concordat cum libero arbitrio, & non poteſt diſcordare, & non poteſt caſſari, & neceſſariè (id eſt inſallibiliter) inferri ſalutem.* Cum S. Bonauentura coniungunt aliqui S. Albertum Magnum, & Alenſem: aliique volunt, hos fuiſſe vterque illos Theologos, quos

S. Thomas, eſſi præceptores ſuos, impugnant ſuprà. Quicumque illi fuerint, potuiſſet Incognitus diſcere ex ipſo moderationem in verbis, cum reſutat, Theologos Catholicos, quales ſunt quos vocat Moliniſtas. Nam S. Thomas tam longè abeſt à tractandis contumeliòſè antiquis illis, ut abſtineat vel à dicendo, diſtinguere inter id, quod eſt ex gratia, & id quod eſt ex libero arbitrio; ſolumque dicat, videri diſtinxitſe.

4688 Tertium motiuum eſt, quia iuxta S. Thomam in locis compluribus, & obuiis, ex efficaciã diuinæ voluntatis, ex eo quòd ſit efficaciffima, & nihil voluntati diuinæ reſiſtat; ex eo etiam quòd Deus ſit agens fortiſſimum, ſequitur, non ſolum fieri ea quæ Deus vult fieri, ſed fieri contingenter, vel neceſſariò, quæ ſic fieri vult. Ad quid ergo præſcientia antecedens decretum, ſi ſit cauſa libertatis ipſum decretum? Quomodò decretum non poterit eſſe efficacax, niſi priùs ſcientia explorauerit, ſi hoc ipſo quòd Deus efficaciter decernat aliquid liberè fieri, illud liberè fiat. Vnde concludit Incognitus: [Animaduertant Molinæ diſcipuli, ſe oculos claudere vtrique Eccleſiæ Soli (nempe SS. Auguſtino, & Thomæ) dùm Scientiam Mediam requirunt antecedenter ad decretum; ſiquidem oportet, ut ſi ab ipſis quaeratur, quare decernit Deus efficaciter? Reſpondeant extollentes liberum arbitrium, quia quæ præſciuit, potens eſt decernere. Verùm nos vtrumque lumen delectabiliter adſpicentes, ſubjicimus liberum arbitrium ſub manu potenti Dei. Dixit alicui S. Bernardus ſerm. 67. in Cantica: *Deeſt gratia quidquid meritis deputas. Nolo meritum, quod gratiam excludat.* Quidni etiam dicamus Molinæ diſcipulis: *Deeſt poteſtati diuinæ quidquid libero arbitrio deputatis. Nolumus liberum arbitrium, quod poteſtatem Dei excludat.*] Hætenus ille §. 2. num. 26. & duobus ſeqq.

4689 Loca S. Thomæ tradunt veritates certiffimas: ſed non quòd abſque Scientia Media poſſit diuina voluntas prorumpere in decretum, cui competat eſſe inſuſtrabilem cauſam liberi noſtri actus, & quo habito à Deo, nequeat non inſallibiliter fieri liberè à nobis actus præſtitutus à Deo, ut fiat liberè. Quemadmodum non tradunt, quòd abſque ſcientia ſimplicis intelligentiæ poſſit prorumpere in tale decretum. S. Thomas, eſſi eas prærogatiuas agnoſcat in voluntate diuina decernente efficaciter liberum noſtrum actum ſalutarem; ſupponit tamen, ad ita illum decernendum debere exiſtere in Deo notitiam de poſſibilitate amoris vtrumque erga ſe à Petro v. g. item hanc, *Petrus inſallibiliter amabit me liberè, & cum merito ſalutis æternæ, ſi decernam conferre illi media, qua præſciam fore partim ab inſiſſeco, partim ab extrinſeco efficaciã;* vel (iuxta Thomiſtas) *phyſicè prædeterminantia ad me liberè amandum.* Tum quia veritas propoſitionis huius conditionalis, utpote de reum eſſentiis, ſpectat ad ſcientiam ſimplicis intelligentiæ antecedentis ordinem decretorum liberorum diuinorum. Tum quia cum in voluntate non ſit alia ſiue probabilitas, ſiue ſecuritas electionis mediatorum in ordine ad finem, niſi quam participat ex intellectu proponente media ipſa, non poſſet eſſe in diuina voluntate ſecuritas plena, & omnimoda electionis mediatorum in ordine ad confequendum inſallibiliter finem amoris Petri intentum à ſe efficaciter, niſi in Deo exiſtat notitia, quam dixi.

Quapropter

4690 Quapropter commendatà à S. Thoma excellentia voluntatis diuinæ in decernendis efficaciter actibus noſtris liberis, ita ut ſit inſuſtrabilis cauſa libertatis eorum, & ita ut, efficaciter volente Deo fieri liberè à nobis, non poſſint non ſic fieri; debet etiam à Thomiſtis explicari, quatenus & diuinæ ſcientiæ habenda ſit ratio. Noſque cum S. Thomas doceat, Deum velle efficaciter, ut abſolute ſit futurus actus per media contingentia defectibilia ex ſe ab ipſo actu, non poſſumus intelligere, quòd iudicatur, Deum velle aliter, quàm ſciendo media, ſi à ſe nobis conferantur, non defectura reiſpa ab actu ex electiua voluntatis noſtræ determinatione.

4691 Neque oberit dicere, laudari à S. Thoma voluntatem Dei tanquam omnipotentiffimam erga noſtram voluntatem, & liberis etiam actus ipſius. Nam à S. Doctore ita commendatur, ut ſimul ſupponat, eſſe præſcientiffimam, ſeu Dei præſcientiffimam, ut omnipotentiffimè agat noſtrum actum liberum, quin frustrari queat eius vis. Vnde, omnium confeſſione, debet Deus eſſe præſcientiffimus mediatorum, quæ ſi ipſe eligat ad obtinendum actum liberum noſtrum, confequetur inſallibiliter eum. Quæ media ſunt prædeterminantia phyſicè, præconſuetax cum actu, in Thomiſtarum ſententia, & ſub illorum eligendorum conditione præſciunt à Deo per ſcientiam ſimplicis intelligentiæ actus liberi conditionatè futuris inſallibiliter, eoquæ præſciro, vult efficaciter Deus, ut abſolute ſit futurus inſallibiliter per talia media, nec per alia poteſt ſic velle. Ultra præfatam præſcientiam conditionatam neceſſariam conceditur à Thomiſtis multis alia contingens eiſdem actus fundata in decreto ſubiectiue abſolute, & obiectiue conditionato, antecedensque decretum omninò abſolutum. Scientia etiam viſionis eiſdem actus eſt iuxta Thomiſtas communiter cauſa illius, ut applicata per decretum liberum. Vnde iuxta illos non poteſt non præcedere omnipotentiffimam Dei voluntatem. Ergo quòd à S. Thoma laudetur Dei voluntas ut omnipotentiffima erga noſtræ voluntatis actus, non eſt ſufficiens fundamentum, ut attribuatür S. Doctore excluſio Præſcientiæ Mediæ.

4692 Sed ex Incognito replicabis ab exemplo: Si Prælatuſ velit efficaciter aliquid, quòd expediendum ſit per ſuffragia Capitularium, & non velit illud niſi ex ſcientia explorante eorum diſpoſitionem, non dicetur velle ex plenitudine poteſtatis ſupra eos ita perfectè ſubiectos, ut velit illud niſi ad nutum Prælati. Ergo ſimiliter erit in Deo. Reſpondeo, Prælatum non ita efficaciter velle id, quòd dependeat ab arbitrio Capitularium, ut ſua voluntas non ſit expoſita frustrationi, non modò quando dicatur haberi ex ſcientia, ſeu potiùs ex coniectura diſpoſitionum in Capitularibus ad conſenſum, aut ex ipſius conſenſus coniectura; ſed etiam quando dicatur haberi ex plenitudine poteſtatis. Quæ certè nunquam tanta eſt in vno homine erga actus liberos alterius, ut eos, aut quòd ab eis dependeat, poſſit cum omnimoda certitudine de aſſequitione intendere efficaciter. Si Prælatuſ inſtructus eſſet inſallibili ſcientiã, quã noſceret, volituros liberè Capitulares aliquid, ſi ipſe eis ſuum ſignificaret placitum, tunc optimè poſſet ſine periculo frustrationis intendere efficaciter illud. Vn-

de cum Deus ſit præditus ſcientiã inſallibili, quã noſcit innumeras conditiones, & media, quæ ſi velit applicare create voluntati, hæc reiſpa conſentiet, eſſi cum illis abſolute poſſet coniungere conſenſum; patet euidentiffimum diſcrimen ad exemplum Prælati. Et aliunde patet, Deum, tamen agat ex huiuſmodi præſcientia, agere ſimul ex perfectiffima plenitudine poteſtatis: tum quia ſic agit ex tali præſcientia, ut agat, quia poteſt, & quia gratis vult, quin præſcientia ſit ratio, aut motiuum agendi: tum quia actus liberos ſalutares præſciit agendos, non niſi à ſe principalis, & non niſi ſub conditionibus, ac mediis contentis in theſauris ſolius ſuæ Omnipotentia, ſiſque tam diuſibus, ut abundent innumetis gratiæ auxiliis, quorum his ſi præſciatur diſſenſura voluntas creata, non tamen illis.

4693 Atque his omnibus ex diſcurſibus perſpicuum etiam eſt, nos non claudere oculos luci SS. Auguſtini, & Thomæ; noſque rogatos, quare Deus decernat efficaciter actum noſtrum liberum ſalutarem? Reſpondere congruè, quia cum præſciat, potens eſt decernere, omninoque gratis vult, & decernit: noſque etiam poſſe expromptè reſpondere, quia quæ Deus decernit, potens eſt & facere. Non enim decernit inſciè, & quaſi eacè; ſed ſcienter, & quaſi oculatè, quæ ſibi ſunt poſſibilia. Eſt autem poſſibile Deo concurrere cum voluntate noſtra ad actum liberum ſalutarem, quem efficaciter decernat præſcius, quibus ſub conditionibus, & quibus ſub auxiliis ſuæ gratiæ determinabimus electiue Omnipotentiam ſuam ad inſtendum nobiſcum. Hæc à Deo præſcita vis determinandi ad actum liberum ſalutarem, competens voluntati noſtræ præueniæ diuinæ gratiæ, non extollit ſupra modum arbitrium noſtrum liberum, ſed agnoſcit in illo cauſa libertatis dignitatem, quam in ſui conditione accepit à Deo, ſubjicitque illud potenti manui Dei, & ſubmittit gratiæ diuinæ.

4694 Verba S. Bernardi adducuntur ab Incognito extra propoſitum. Nam Sanctiffimus Abbas loquitur contra eos, qui gratiam à nobis, & à meritis noſtris ex viribus naturæ anteuerti dicebant, ut Pelagiani, & Sempipelagiani. Sed Molinæ diſcipuli non id dicunt. Non enim meritis ex viribus naturæ attribunt quid ſiue quoad progreſſum, ſiue quoad initium in via ſalutis æternæ; neque agnoſcunt vllum meritum ad hanc ſalutem conducens, quòd gratiam non includat. Audiuntur iam non truncata, ſed integra verba S. Bernardi, & conſtabit fuiſſe allata extra propoſitum. Ait itaque: *Ceterum Sponſa dicens cap. 2. verſ. 16. Dilectum meus mihi, & ego illi, rectius loquuta eſt, & non prætendens meritum, ſed præmittens beneficium, & ſe præuentam dilecti gratiã conſtitens. Rectè omninò. Nam quis prior dedit illi, & retribuatur ei? Denique audi Ioannem quid in epiftola ſuper hoc ſenſerit: In hoc eſt charitas, inquit, non quaſi nos dilexerimus Deum, ſed ipſe prior dilexit nos.* Et cum eadem Sponſa addat cap. 2. verſ. 6. *Ego dilecto meo, & dilectus meus mihi,* addit etiam S. Bernardus: *Cur ita? Nempe ut tunc magis gratiã plenam ſe præbet, cum totum gratiã dederit, & primas ſcilicet illi partes adſcribens, & vltimas. Alioquin quomodo gratiã plena, ſi quid habuerit, quòd non ſit ex gratiã? Non eſt quòd gratiã intret, ubi iam meritum occupauit. Ergo iam plena confeſſio gratiã ipſius gratiã plenitudinem ſignat in anima conſiſtemis.*

fremitis. Nam si quid de proprio inest, in quantum est, gratiam cedere illi necesse est. Deest gratia quidquid meritis deputas. Nolo meritum, quod gratiam excludat. Horreo quidquid de meo est, ut sim meus. Et post pauca: Quæ verè sponta est, agnoscit ista, & utramque gratiam conficitur. Primum quidem eam quæ prima est, quæ & præuenta est; postea verò subsequenter.

SECTIO CCCXXXVII.

Quam immeritò idem Incognitus repellat nonnullas ex S. Thomæ probationes Scientiæ Mediæ.

4695 Non alia motiva ex S. Thomæ autoritate protulit directè contra Scientiam Mediam Incognitus, quam ea ad quæ respondi. Posteaque in cap. 2. art. 4. §. 5. & duobus seq. num. 247. usque ad 263. enervare satagit nonnullas ex eadem autoritate probationes pro Scientia Mediâ aduocatas à Nostri. Incipitque his verbis: [Molinæ discipuli, coacti (scilicet à Summo Pontifice Clemente VIII. ut dixerat art. 4. num. 229.) querere in defensionem Scientiæ Mediæ patrocinium S. Thomæ (cuius autoritatem antea parvipenderant, & nunc adhuc audent) magnâ sollicitudine, & diligentia multis ab hinc annis quarunt in D. Thomæ velamen ad velandam Scientiæ Mediæ deformitatem; nec aliud inueniunt, quam modica folia, quæ vento rapiuntur.]

4696 Quod in his verbis asseritur de Nostri à Clemente VIII. compulsi, ut vmbra patrociniij S. Thomæ quaerent Scientiæ Mediæ, non ita est: tum quia Summus ille felicitis memoriæ Pontifex defensoribus Molinæ nequam imposuit speciale onus, nisi circa ostendendam non discordiam Molinæ à doctrina S. Augustini, ut constitit iam in *Sectio* 303. & seq. tum quia Nostri ante controuersiam agitatam coram Sede Apostolica, imò & ab initio excitatæ, tractatæque quæstionis persuadebant sibi, tamque viua voce, quam scriptis, & libris impressis dictitabant, S. Thomam annuere suæ opinioni; ingeminabant, ponderabantque eius testimonia, ut videre est in Opusculis Suarj, in Vazquio, Fonseca, & alijs, quorum Opera fuerunt vulgata ante causam agitatam in præsentia Romani Præsulis. Expeditque notare, Nostros primùm curasse stabilire ex S. Thomæ noticiam diuinam omnimodis certam de futuris contingentibus conditionatis voluntatis creatæ. Cùmque apud plerisque Theologos obtinissent, & ex insperato audirent, restare firmandum ex S. Doctore, eam non haberi à Deo nisi in decreto suo subiectiue absoluto, & obiectiue conditionato, progressos deinde ex professo ad id fuisse, seu ad magis impensè probandum eam Scientiam esse Mediam. Quod fuit facilius: nam producta testimonia S. Doctore tacebant de tali decreto; & aliqua penitus expensa videbantur Nostri non coherere cum illo. Progressiue ad secundum hoc negotium, inueniunt alia, & successores quotidie inueniunt. Quæ an sint folia, quæ ven-

to rapiantur? relinquo iudicio cordati Theologi, qui Nostrorum legerit Opera, meumque hoc Opusculum.

4697 Sed quanvis Incognitus certus esset de non citato à Nostri antea S. Thomæ in fauorem Scientiæ Mediæ, non caret temeritate dicere, parvipendisse S. Doctorem. Non ipsum parvipendit, qui ex obliuione, aut etiam ineruditione non allegat pro sententia à se approbata; imò neque qui scienter, sed grauatè, & reuerenter dissentit nominatim ab eo in rebus opinabilibus inter antiquos Theologos Scholasticos. Ipse S. Thomas, non parvipendens Petrum Lombardum, B. Albertum Magnum, Alexandrum Alensem, discedit sæpe sapius ab illis; & similiter discesserunt frequenter ab ipso non parvipenso, S. Bonaventura, Egidius Romanus, Henricus Gandauensis, Scotus, Aureolus, Durandus, Occam. Fuerunt etiam mutud discordes SS. Hieronymus, & Augustinus nonnullis in punctis non minoris momenti, quin vnus alterum parvipenderit. Et hæc pro Maioribus nostris, qui (ut debebant) duxerunt semper magni S. Thomam.

4698 Successoresque ducunt non minùs. Vnde non sine iniuria dicitur de his, adhuc nunc audere parui facere. Et quidem si Maiores nostri parvipenderunt, quia (ut videtur Incognito) non citarunt; cùm non possit negare id de successores, cur hos offendit tam iniuriôsè? Præterea quondam in vsu non erant tam variæ interpretationes ad verba S. Thomæ; & qui penes primam litteræ faciem, non sibi fauentem agnoscebant, fatebantur apertè, procurabantque veterum aliorum Scholasticorum suffragijs commendare suas sententias. Sed hac tempestate erit satis curti ingenij, qui se exponat periculo, ut ob non aduocatum in sui patrocinium S. Doctorem dicatur ab aliquo, Incogniti compare, parui facere eum. Vix vlla iam disceptatur in Scholis quæstio nobilis, pro qua non videas tam affirmantes, quam negantes arrogare sibi Angelicum Præceptorem.

4699 Procedit Incognitus, & ait recenseri à Nostri verba illa S. Thomæ 3. p. quæst. 1. art. 3. ad 4. *Prædestinatio præsupponit præscientiam futurorum.* Respondet autem, præsupponere, quæ involuit decretum executiuum, & non quæ intentiuum, electiuumque mediorum. Sed est responsio intricata; nam futurum (de quo præcipuè loquitur S. Doctor) erat Adami peccatum, quod non prædefiniuit Christi prædestinatio (de qua etiam loquitur) quoad decretum siue intentiuum, & electiuum, siue executiuum Incarnationis. Nec de eo peccato ut præscito potest affirmari, præsupponi ad prædestinationem, non quidem intentiuam, sed executiuam gloriæ ut coronæ, cuius sunt medium intentum, & electum. Expeditior responsio est Illustrissimi Godoy tractat. 4. disp. 34. §. 6. num. 108. disp. 36. §. 10. numero 230. Gonetii tom. 1. disp. 6. art. 7. §. 3. tom. 4. disp. 2. art. 1. §. 6. pag. 108. sermonem esse S. Doctore de præscientia futurorum absolutorum, proindeque non de Mediâ. Id quod Suario, & plerisque Nostriacibus placet; suntque pauci, qui directè vtantur illis verbis ad probandam Scientiam Medianam.

Addit

4700 Addit Godoy, etsi sermo esset de præscientia futurorum conditionatorum, tamen eo in loco non dici, præscientiam non haberi in decreto subiectiue absoluto. Fateor, non excludi expressè tale decretum. Ast deberet subintelligi exclusum; nam alioqui diminutè diceret S. Thomas, absolutam omnino prædestinationem præsupponere præscientiam futurorum, si etiam præsupponeret de eis aliam prædestinationem, nempe absolutam tantum subiectiue, & conditionatam obiectiue, in qua cognoscerentur. Ad hæc: Conditionatum futurum, de quo ut præscito loqueretur S. Thomas, esset istud: *Si Adamus peccaret, Deus incarnaretur.* Ast istud futurum non est contingens conditionatum voluntatis creatæ, sed increatæ; & à Deo non præscitur nisi in decreto subiectiue etiam conditionato de Incarnatione, ut cum Suario censet maior pars Nostrorum; vel non nisi in decreto subiectiue absoluto de Incarnatione, sed quod prius ratione, quam præscitur, existat in Deo ex determinatione suæ voluntatis; & idèd præscitur, quia existit, ut cum Molina existimat minor Nostrorum pars. Vltra hos duos modos cognoscendi contingetia conditionata voluntatis increatæ, non est assignabilis alius; & cum neutro plenè consonat modus, quem iuxta Godoy habet Deus præsciendi contingetia conditionata creatæ in decreto subiectiue absoluto.

4701 Porro etsi verba illa S. Thomæ non sint de præscientia conditionata, sed de absoluta; tamen attingunt principium valde deseruiens ad doctrinam de illa. Cùm enim Deum incarnatum, siue Adam peccasset, siue non peccasset, objiceretur, quia *prædestinatio Dei est æterna. Sed dicitur Rom. 1. de Christo, Qui prædestinatus est filius Dei in virtute. Ergo etiam ante peccatum, necessarium erat, Filium Dei incarnari ad hoc, quod Dei prædestinatio impleatur.* Occurrit S. Doctor concedendo, ex æterna prædestinatione Incarnationis ortam fuisse huius implendæ necessitatem ante lapsum temporalem Adæ, imò & ab æterno; sed non talem necessitatem, quæ esset ipsius quomodolibet implendæ, & siue Adam delinqueret, siue non; quia prædestinatio, vnde orta fuit necessitas, supposuit præscientiam peccati Adami absolute futuræ, nec nisi eo præscito, Deus prædestinasset Incarnationem. Quamobrem S. Thomas fecit retortum ad futurorum absolutorum præscientiam, ne ex prædestinatione æterna alicuius effectus implendi à se solo in tempore, inducatur necessitas eius effectus implendi quomodolibet, sed aliquo tantum certo modo. Quidni ergo recursum haberet ad futurorum conditionatorum præscientiam, ne ex prædestinatione æterna alicuius effectus implendi à se, & à libero nostro arbitrio in tempore, inducatur necessitas implendi talis effectus quomodolibet, sed modo tantum libero, quia prædestinet talem effectum per media, sub quorum conditione præscierat fore, ut liberum nostrum arbitrium determinet se ad eum? Si iuxta S. Thomam præscientia absoluta peccati Adami conducit, ut necessitas Incarnationis prædestinata non sit nisi ex suppositione libera Adami; si item præscientia absoluta orationis v. g. S. Stephani pro Saulo (vtitur ibidem S. Thomas hoc etiam exemplo) conducit, ut necessitas prædestinata salutis Pauli non sit nisi ex suppositione libera S. Stephano, cur iuxta eundem Doctorem Angelicum non cogitabitur similiter de præscientia conditionata?

4702 Rursus ait Incognitus, referri à Nostri Sanctum Thomam quæst. 24. de Veritate, art. 14. in corp. scribentem, omnes exteriores motus à diuina prouidentia moderari, secundum quod ipse iudicat, aliquem esse excitandum ad bonum his, vel illis actionibus. Interpretatur autem de iudicio, & voluntate excitandi per speciale auxilium gratiæ prædeterminantis. Quæ interpretatio non quadrat verbis S. Thomæ, provt ex antecedentibus descendunt, provtque post illa sequuntur hæc: *Vnde si gratiam Dei velimus dicere non aliquod habituale donum, sed ipsam misericordiam Dei, per quam interius motum mentis operatur, & exteriora ordinat ad hominis salutem; sic nec vllum bonum potest homo facere sine gratia Dei.* Sensus omnium est, cùm homo sit indifferens ad operationes varias; opus est vt vel ad bonum morale quodcumque naturale prosequendum excitetur exteriori ab obiectis, & moueatur interiori à Deo: hic verò, quatenus author etiam naturalis, eam præstat gratiam latè, seu misericordiam, vt interiori operetur in illo, & ordinet exteriora ad boni ab illo prosequendum; decernitque præstare sæpe talem gratiam, provt iudicat excitandum illum esse ad reipsa prosequendum bonum. Quæ S. Doctor congruitatem talis gratiæ pendentem facit à iudicium cognitione Dei de excitando homine, si ipse Deus in his, vel illis occasionibus interiori operetur, & exteriora ordinet. Quod est facere dependentem à Scientia Mediâ, estque excludere iudicium de homine excitando per physicam prædeterminationem. Tum quia exteriores motus à diuina prouidentia moderari, secundum quod Deus iudicat, hominem esse excitandum ad bonum his, vel illis actionibus, seu moribus exterioribus, non est iudicare esse excitandum prædeterminatione physica; neque enim exteriores motus sunt physica prædeterminatione. Tum quia per exteriores motus moderatio, quæ certò iudicatur peruentura ad excitationem, quæ homo prosequatur bonum morale naturale, commendatur à S. Thomæ vt propria solius iudicij diuini. Si autem loqueretur de moderatione per exteriores motus, quibus adiuncta esset prædeterminatio physica, quique etiam Theologus assentens iis, quæ dicuntur de prædeterminationis physiciæ genio, iudicabit idem ipsum certè apud se. Tum quia Deum iudicare hominem esse excitandum ad bonum, sonat longè minus, quam iudicare esse physicè, & causaliter prædeterminandum. Tum quia iudicium Dei de homine excitando ad infallibiliter prosequendum bonum, proponitur à S. Thomæ vt dirigens exteriorum motuum à diuina prouidentia moderationem, quibus consequatur absolutè Deus, quod obtinendum indicauit conditionatè. Ast iudicium de homine excitando per physicam prædeterminationem, nõ dirigit ad moderationem exteriorum motuum; sed ad collationem eiusdem physiciæ prædeterminationis; & præterea vbi per hanc excitandum hominem iudicat Deus, quid refert directio ad moderationem exteriorum motuum? Etsi enim isti abessent, obtineretur infallibiliter prosequutio boni, prædeterminatione physica collatâ.

Godoy disp. 34. §. 6. num. 109. vires addit postremæ huic ponderationi, existimans Sanctum Thomam loqui de iudicio directiuo; sed aliunde eas vult adimere conatui nostro de fauore S. Thomæ. Non enim est, inquit, vnde constet, iudicium illud esse conditionatè; potest namque prouidentia diuina

diuina moderari exteriores motus propter excitationem ad bonum, quam vult, & absolute scit esse futuram; sicut ex gloria absolute cognita ut futura disponit de mediis. Sed adhuc vires manent integræ; nam in primis iuxta S. Thomam est illud iudicium directiuum, ut possit diuina prouidentia ita moderari exteriores motus, ut his excitantibus, homo infallibiliter prosequatur bonum morale naturale. Ergo non est directiuum, quatenus illo iudicat absolute Deus excitationem per exteriores motus ad bonum, & eius prosecutionem esse futuras infallibiliter; sed quatenus conditionatè iudicat, esse sic futuras, si tali, vel tali modo moderentur à sua prouidentia exteriores motus. Deinde si illud iudicium pertinet ad scientiam visionis, estque de excitatione per exteriores motus ad bonum, & de eius prosecutione, ut absolute futuris, necesse est, ut supponat motus exteriores ut absolute futuros ex moderatione à diuina prouidentia. Ad quid ergo respectu diuinæ prouidentiae deferretur illud iudicium? Iam enim antecederet ad illud supponeret moderatio exteriorum motuum à diuina prouidentia. Hinc ad exemplum dico, post cognitam à Deo gloriam ut absolute futuram per talia media meritorum, v. g. non restare Deo, ut apud se disponat de talibus mediis, sed ut in tempore exequatur illa per suam Omnipotentiam. Tertio iudicium fit in prouidentia speciali naturali consequente finem efficaciter intentum, spectans ad scientiam visionis, non est quod iuxta Go. loy regulat electionem mediiorum: nam quod hanc regulat, præcise opus ut præcise possibile, quemadmodum tradit in *disp. 59. §. 5. num. 75.* Neque item est, quod iuxta eundem regulat vsum, & executionem, intimando voluntati, & potentiae executionis electionem efficacem mediiorum iam factam, quodque ab eodem Doctore *disp. præcitata 59. & 60.* dicitur esse imperium, in quo consistit essentia prouidentiae specialis, siue naturalis, siue supernaturalis; quoniam huiusmodi iudicium non dirigit nisi ad prouidentiam executionem per exteriores motus, seu nisi ad decretum executionis actus boni morales naturalis, mediis exterioribus motibus; cum tamen S. Thomas loquatur principaliter de iudicio dirigente ad prouidentiam intentionem. Ut omittam, quam difficile sit probare ex S. Thoma præfatum imperium, eoque admisso, esse actum iudicij.

4704 Tertius locus, quem allegari à Nostris inquit Incognitus, habetur *3. p. quæst. 1. art. 5. ad 2.* vbi S. Thomas approbat hæc S. Augustini verba: *Sicut Apostolus ait, Non est volentis, neque currentis, sed miserentis est Dei, qui his, quos prouidit, si apud eos facta essent, suis miraculis credituros, quibus voluit, subuenit; aliis autem non subuenit, de quibus in sua prædestinatione, occultè quidè sed aliud insè iudicauit.* Faterur Incognitus, prouisionem illam esse conditionatam; sed perinde esse dicere, quos prouidit credituros, ac quos conditionatè voluit, & prouidit; nam accipiendum est sine præiudicio latentis consilij Dei. At nos in neutro S. Doctore legimus voluit; nihilque causæ est, ut subintelligatur. Nam cautio de non præiudicio latentis consilij Dei posita à S. Augustino *cap. 9. de Prædest. SS.* non fuit repetita ab ipso in *cap. 11. de Bono person.* vbi extant verba, quæ transcripsit S. Thomas;

neque hic eam posuit. Aliundeque ea non dirigitur ad id, ut præuisio conditionata aliorum, qui essent credituri, præsupponat volitionem conditionatam efficacem; sed ad id, ut præuisio sit Fidei, quæ non haberetur nisi ex latenti consilio, & prædestinatione Dei, seu nisi ex ipsius dono gratis volito; & quæ non nisi exinde habeatur ab iis, quos cum Deus præciserit credituros, voluerit gratis prosequi tali dono potius quam alios, quos etiam credituros præciserit sub conditione tali doni gratuiti.

4705 Non dissimulabo, SS. Augustinum, & Thomam loqui non tantum de iis, quibus Deus non subuenit per miracula, sed etiam de iis, quibus subuenit, cum vtrorumque Fidem præuidisset conditionatè. Quare Thomistæ complures, qui negant decreta subiectiue absoluta, & obiectiue conditionata, circa ea contingentia, quæ sunt absolute futura, non poterunt explicare illos SS. Doctores, ita ut in voce *præuidit*, subintelligatur præsupposita vox *voluit*, erga Fidem hominum, quibus subuenit.

4706 Quarrus locus S. Thomæ adductus à Nostris ex *quæstione 6. de Verit. art. 3. in corp.* celebrior est, & à me vberim tractatus in Sectione 332. Respondet ad eum Incognitus, cum S. Doctor ait: *Liberum arbitrium deficere potest à salute; tamen in eo, quem Deus prædestinat, tot alia adminicula preparat, quod vel non cadat; vel si cadat, quod resurgat;* intelligendum esse, quatenus Deus præparet diueria auxilia, quæ licet quoad suam entitatem deficient, ita tamen ordinantur, ut vno deficiente, succedat aliud indefectibile quoad effectum, pro quo datur; vel licet vnum auxilium se solo non sufficiat tollere duritiam cordis, sufficiant tamen alia subsequenta vi tum suâ, tum antecedentium.

4707 Hæc intelligentia quoad primam partem exorbitat à S. Thomæ mente, quia ipse deducit ea ex ratione, salutem æternam prædestinati non habere certitudinem, sed contingentiam respectu causæ proximæ, scilicet liberi arbitrij diuinâ gratiâ eleuati; tamen certitudinem habeat respectu causæ primæ, quæ est prædestinatio. Ac si vno auxilio deficiente quoad entitatem, succedat aliud quod sit indefectibile quoad effectum, iam salus prædestinati habebit certitudinem respectu liberi arbitrij adiuti eo alio auxilio. Nec dubitari potest, sermonem esse S. Doctori de liberi arbitrij diuina gratia eleuati actu primo, ut defectibili ab effectu salutis: insuper habitâ consideratione de tali actu primo, ut defectibili quoad entitatem. Quoniam non incier, vsum fuisse exemplo indiuiduorum defectibilium quoad entitatem; quorum tamen species perpetua sit ex diuina prouidentia ita gubernante, ut non omnia deficient, vno deficiente. Sed exempla, aut paritates requirunt tantum proportionem aliquam.

4708 Circa secundam intelligentiæ partem interrogo, num auxiliorum collectio vincens totaliter duritiam cordis, involuat aliquod auxilium intrinsecè adæquatè efficax ad salutem æternam, indefectibileque suapte naturâ ab hac; vel nullum? Si primum: Ergo salus habebit certitudinem respectu liberi arbitrij, ut eleuati, & instructi tali auxilio. Quæ illatio est contra Sanctum Thomam. Si secundum: Ergo ut salus habeat certitudinem respectu causæ primæ prædestinantis per media talis collectionis, opus erit, causam

causam primam prædestinantem præscire vnum auxilium, vel plura illius collectionis efficacia ad salutem fore, & ab effectu non defectura ex determinatione liberi arbitrij, tamen ex se possent esse non efficaciac, & deficere à salute. Quæ illatio continet doctrinam de Scientia Media. Rursus percontor de ultimo auxilio molliente omnino cor, & causante perfectum conuersionis actum, cui succedat salus æterna, an per se supponat, vel tantum per accidens auxilia antecedentia, & imperfectos actus elicitos eis mediantibus? Si supponat tantum per accidens, non erit adæquatè per se efficax, neque adæquatè per se indeficiens à perfecto actu conuersionis, sed indifferens ex se; & aut euadet inefficax, & deficiens à præfato actu; aut si euadat efficax, & non deficiens, proueniet postremo id ex determinatione liberi arbitrij. Si supponat per se, quæro iterum, an ut sic præsupponens auxilia antecedentia, & actus imperfectos, nequeat esse inefficax, & deficiens ab actu perfecto conuersionis, vel econtrâ queat? Redeuntque illationes ex extremis responsionum ad primam interrogationem. Præterea si vltimum auxilium est prædeterminatiuum physicè, & suapte naturâ ad perfectum conuersionis actum, & præcedentia alia sunt sic prædeterminatiua ad actus imperfectos; arduum valde erit componere efficaciam vltimi auxilij cum constitutione ex efficaciac antecedentium, & maxime quando illud non existat simul cum his, neque actus perfectus cum imperfectis.

4709 Ex dictis contra interpretationem Incogniti rejicitur ea, quam adhibet Illustrissimus Godoy *disp. 36. §. 10. num. 237.* dicens, S. Thomam non negare efficaciam prædeterminatiuum in tota auxiliorum collectione, quam Deus ex gloriæ intentione præparat ad assequendum prædestinationis finem; sed tantum negare eam efficaciam in singulis totius collectionis, ut quæ consistit auxiliis tum inefficacibus, tum prædeterminatiue efficacibus ad actus particulares, ad quos dantur. Confirmatque interpretationem ab exemplo, quo vsus est S. Thomas; si namque in quolibet indiuiduo naturæ corruptibilis non esset efficacia ad conseruationem aliquam naturæ, non posset in omnibus indiuiduis perpetuitas saluari. Ergo pariter nisi in aliquibus auxiliis gratiæ efficaciac esset ad particulares actus, quibus peruenitur ad beatitudinem, non posset finis assequutio ex illis haberi.

4710 Rejicitur, inquam, interpretatio, quia alioqui contra S. Thomam considerata salus æterna respectu liberi arbitrij adiuti eis auxiliis, quæ inter alia collectionis eminent in vi efficaci prædeterminatiua, habebit certitudinem. Confirmationi concedo, debere in tota collectione dari auxilia efficaciac ad finem prædestinationis; sed inficior, debere dari illa, quæ sint prædeterminatiue efficaciac, de quibus versatur litigium. Nec quæ sunt talia, probat exemplum S. Thomæ; quin potius sicut etsi nullum indiuiduum speciei corruptibilis sit per se incorruptibile, nullum tamen est, quo Deus non prouideat conseruationi speciei, quodque non conferat ad huius perpetuitatem; ita etsi nullum auxilium totius collectionis sit per se efficax ad beatitudinem nostram à Deo intentam, nullum tamen est, quod à Deo non dirigatur ad eam consequendam, R. P. Gabr. de Eteno, *Scienc. Med. Pars I. l.*

quodque non conducat ad consequitionem, illudque magis, quod beneficentissimè confertur à Deo in circumstantiis, in quibus videt fore efficaciac ex determinatione liberi arbitrij. Plura, & acutè meditata circa hunc locum S. Thomæ quære in Ferrerio *lib. 2. de Scientia Dei, disp. 5. cap. 8. num. 208.* in Cers *cap. 6. de Controu. n. 337. usque ad 341.*

SECTIO CCCXXXVIII.

De aliarum probationum repulsa ab eodem Incognito.

4711 CUM S. Thomas eadem quæst. 6. de Veritat. *art. 3. in corp.* dicat: *Tractum est nomen certitudinis ad ordinem causæ ad effectum, ut dicitur ordo causæ esse ad effectum certus, quando causa effectum infallibiliter producit. Præscientia ergo Dei, quia non importat vniuersaliter habitudinem causæ respectu horum, quorum est, non consideratur in ea, nisi certitudo cognitionis tantum. Sed prædestinatio, quia præscientiam includit, & habitudinem causæ ad ea, quorum est, addit in quantum est directio, siue preparatio quedam; & sic potest in ea considerari supra certitudinem cognitionis certitudo ordinis.* Solent Nostris inferre ex his verbis, non dari in Deo erga praua voluntatis creatæ opera, futura siue conditionatè, siue etiam absolute, quorum præscientiam habet, & quorum causa non est, certitudinem ordinis, sed tantum cognitionis; prouidentiam præscientiam de eis ut conditionatè futuris, non fundari in certitudine ordinis ratione decreti subiectiue absoluti, & obiectiue conditionati; præscientiamque de iisdem ut absolute futuris, non fundari in decreto subiectiue & obiectiue absoluto.